
AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 02/2026
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 016/2026
REGISTRO DO TCE/MS: 8657EC17FE401260DF9DA1EDE25BDB2C7C493515	
O MUNICÍPIO DE Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, através da Secretaria de Administração 
e Governo e Comissão de Licitação, torna público que está aberta à licitação na Modalidade CONCORRÊNCIA 
ELETRÔNICA, do tipo “Menor Preco Global”, nos termos da Lei Federal nº 14.133/21 e suas alterações e Lei Com-
plementar nº 123/06.
OBJETO: Contratação de empresa especializada, para executar a obra de Revitalização da Praça Nova Esperança, 
através do TAC N° 09.2020.00001893-1 firmado entre MPE de Mato Grosso do Sul – Comarca de Bataguassu com 
o Município de Santa Rita do Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, com fornecimento de material e mão de obra, 
conforme especificações do projeto básico e demais anexos.
TIPO: Menor Preco Global
DATA: 19/03/2026
HORÁRIO DA ABERTURA: 10:00h (Horário Oficial de Brasília)
PLATAFORMA: ComprasBr
EDITAL A ÍNTEGRA: Os interessados poderão adquirir o edital na íntegra, pelo site www.santaritadopardo.ms.gov.
br e maiores informações referente ao certame, poderão ser obtidas junto à Prefeitura Municipal nos seguintes 
horários 08:00 às 14:00 horas (Horário Oficial Brasília), no Setor de Licitações, na Rua Geraldo da Silva Souza, s/
nº, Santa Rita do Pardo – MS ou através do telefone (67) 3591-2511 ou  licitacaosrp@santaritadopardo.ms.gov.br.
DATA, HORÁRIO E LOCAL DA ENTREGA DOS ENVELOPES: O Credenciamento, Documentação de Habilitação e 
Proposta de Preço deverão ser inseridas na Plataforma de Licitações ComprasBr até o dia 19/03/2026 às 09h59m 
(Horário Oficial de Brasília).
Santa Rita do Pardo/MS, 04 de março de 2026. 
__________________________________
JULIANO PAIXÃO FERRER
Secretário de Administração e Governo

EDITAL Nº 002/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 001/2026
A Presidente da Comissão do Processo Seletivo Simplificado, para preenchimento de vagas de estágio de Nível 
Médio e Nível Superior, através do Centro de Integração Empresa Escola (CIEE), torna público, para conhecimento 
dos interessados, a relação nominal dos inscritos para os respectivos níveis de escolaridade, conforme Anexo I do 
presente Edital.
I - Os candidatos que constarem na relação com eventuais erros na inscrição ou ausência na relação de inscritos, 
terão o prazo de 12 (horas ) a partir da publicação para a retificação dos dados, conforme procedimentos abaixo:
a) para a retificação dos dados, o candidato deverá apresentar requerimento por escrito na SECRETARIA DE AS-
SISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO – SEASTH, solicitando a alteração do dado incorreto ou ausência 
do candidato na relação de inscritos.
II - A retificação será validada mediante a publicação de edital próprio.
III - O candidato será responsável pela revisão e alteração, quando for o caso, dos dados constantes na relação dos 
candidatos inscritos.
Santa Rita do Pardo, 04 de março de 2026.
__________________________________
Lucimar Faustina Leal
Presidente da Comissão
Portaria nº 020, de 13 de janeiro de 2.026.

Anexo I
Relação Nominal de Inscritos para preenchimento de vagas de estágio de Nível Médio e Nível Superior, 
através do Centro de Integração Empresa Escola (CIEE).
NOME					     NÍVEL		  CPF		  Nº DE INSCRIÇÃO
ELOÁ CRISTINA DA SILVA RAMOS 		  ENSINO MÉDIO	 ***.951.***-10	 01
GUSTAVO NEVES PEREIRA 		  ENSINO MÉDIO	 ***.599.***-69	 02
RAYRAN FERREIRA MARTINS DA SILVA	 ENSINO MÉDIO	 ***.109.***-95	 03
LARISSA APARECIDA SALES DIAS 		  ENSINO MÉDIO	 ***.117.***-16	 04
MARIA RITA GREGÓRIO SILVA		  ENSINO MÉDIO	 ***.933.***-38	 05
UIGOR PEREIRA FARIAS			   ENSINO MÉDIO	 ***.476.***-01	 06
MAYSA FERNANDA DE BRITO LIMA		  ENSINO MÉDIO	 ***.154.***-00	 07
HENDER RYAN DE BRITO OLIVEIRA 		 ENSINO MÉDIO	 ***.911.***-30	 08
KEMILY BEATRIZ BENTO PEREIRA		  ENSINO MÉDIO	 ***.061.***-06	 09
MICHELLE VITORIA GUIMARÃES		  ENSINO MÉDIO	 ***.383.***-83	 10
JUNIOR CANDIDO FIGUEIREDO		  ENSINO MÉDIO	 ***.013.***-47	 11
LEONARDO ALVES DA SILVA		  ENSINO MÉDIO	 ***.520.***-16	 12
HELOISE VITORIA FELICIA DE SOUSA MOTA	 ENSINO MÉDIO	 ***.092.***-90	 13
KAMILLY VICTÓRIA A. INTERAMINENSE	 ENSINO MÉDIO	 ***.373.***-32	 14
LUIZ HENRIQUE SANTOS DA COSTA 		 ENSINO MÉDIO	 ***.568.***-75	 15
ALISSA BHEATRIZ ALVES DA SILVA 		  ENSINO MÉDIO	 ***.502.***-71	 16
DAYARA APARECIDA DA SILVA PEREIRA 	 ENSINO MÉDIO	 ***.847.***-61	 17
GEOVANA GREGORIO DA SILVA FREITAS 	 ENSINO MÉDIO	 ***.852.***-76	 19
MARIA EDUARDA DE C. MORENO ROCHA 	 ENSINO MÉDIO	 ***.352.***-73	 20
PEDRO EMANUEL TAKAYA FIGUEIREDO	 ENSINO MÉDIO	 ***.582.***-56	 21
ISADORA BRASIL ANDRADE DE SOUZA	 ENSINO MÉDIO	 ***.815.***-09	 22
NYCOLE CORDEIRO LIMA DOS ANJOS 	 ENSINO MÉDIO	 ***.718.***-06	 23
ENZO ROCHA MUCHAO BARCELOS SILVA 	 ENSINO MÉDIO	 ***.082.***-08	 24
EMANUELLI ROCHA MUCHAO B. SILVA 	 ENSINO MÉDIO	 ***.082.***-52	 25
ANA RAFAELA LIMA CORRÊA LEITE		  ENSINO MÉDIO	 ***.677.***-24	 26
MARIA FERNANDA DIAS DE SOUZA 		  ENSINO MÉDIO	 ***.910.***-80	 27
MEL ARAÚJO PEREIRA			   ENSINO MÉDIO	 ***.494.***-01	 28
ALINE CAROLINE PALMEIRA DE SOUSA	 ENSINO SUPERIOR 	 ***.116.***-68	 29
GUILHERME HENRIQUE DE C. GREGORIO	 ENSINO MÉDIO	 ***.352.***-06	 30
LAIS MUSSUPAPO DE JESUS 		  ENSINO MÉDIO	 ***.876.***-54	 32
JOÃO LUCAS RODRIGUES FAUSTINO	 ENSINO MÉDIO	 ***.005.***-40	 33
ABNER RYAN DO CARMO BATISTA 		  ENSINO MÉDIO		  ***.937.***-60	 34
WENDESMAR DE SOUZA ALVES		  ENSINO MÉDIO		  ***.871.***-33	 35
LUIS BRENDON BULCÃO MARCELINO 	 ENSINOMÉDIO		  ***.538.***-11	 36
FELIPE MIGUEL DIAS PEREIRA		  ENSINO MÉDIO		  ***.860.***-95	 37

JOSÉ MURILO BRITO NOVAES SOARES 	 ENSINO MÉDIO		  ***.765.***-05	 38
LUIZ GUSTAVO RIBEIRO PEREIRA		  ENSINO MÉDIO		  ***.720.***-13	 39
NAYELLE TAVARES CUSTODIO		  ENSINO MÉDIO		  ***.722.***-93	 40
PETERSON BARBOSA COELHO		  ENSINO MÉDIO		  ***.557.***-38	 41
BRUNA MARTINS DE LIMA SANTOS 		  ENSINO MÉDIO		  ***.734.***-75	 42
DENAIR RAIMUNDO LINO			   ENSINO SUPERIOR	 ***.506.***-61	 43
THAISE RAFAELI SIQUEIRA DOS SANTOS 	 ENSINO SUPERIOR	 ***.788.***-46	 44
DIONICE DOURADOS BONFIM		  ENSINO MÉDIO		  ***.822.***-02	 45
TAMIRES RODRIGUES DOS SANTOS		 ENSINO MÉDIO		  ***.803.***-78	 46
LAVINIA LIMA GREGORIO			   ENSINO MÉDIO		  ***.878.***-11	 47
YURI MARTINS GONÇALVES TIBIRIÇA	 ENSINO MÉDIO		  ***.773.***-60	 48
FELIPE DA SILVA TORRES			   ENSINO MÉDIO 		  ***.893.***-07	 49
NATALIA DA SILVA TORRES 		  ENSINO SUPERIOR	 ***.745.***-93	 50
LETICIA DA SILVA TORRES			   ENSINO MÉDIO		  ***.893.***-70	 51
CLEIDIANE DA SILVA ARAUJO		  ENSINO SUPERIOR	 ***.534.***-58	 52
BEATRIZ OLIVEIRA CALADO		  ENSINO MÉDIO		  ***.672.***-05	 53
JOÃO GABRIEL FERREIRA RIBEIRO 		  ENSINO MÉDIO		  ***.720.***-93	 54
ANA JULIA SOUZA FIGUEIREDO		  ENSINO MÉDIO		  ***.580.***-08	 55
VITORIA HELOISA DA SILVA FERREIRA 	 ENSINO MÉDIO		  ***.357.***-33	 56
Santa Rita do Pardo, 04 de março de 2.026.
__________________________________
Lucimar Faustina Leal
Presidente da Comissão
Portaria nº 020, de 13 de janeiro de 2.026.

EDITAL DE PROCESSO SELETIVO Nº. 002/2026
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2026
PROCESSO SELETIVO SELEÇÃO E CADASTRO DE RESERVA PARA FORMADOR MUNICIPAL PELO PRO-
GRAMA MS ALFABETIZA - TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E PELO COMPROMISSO NACIONAL 
CRIANÇA ALFABETIZADA
A  Comissão de Seleção Municipal do Processo Seletivo Simplificado, para constituição do Banco Reserva de 
Profissionais Colaboradores para a Função de Formador Municipal, no âmbito do Programa MS Alfabetiza - Todos 
pela Alfabetização da Criança e pelo Compromisso Nacional da Criança Alfabetizada, torna  público,   para conhe-
cimento dos interessados, a relação nominal dos inscritos para  a constituição do Banco Reserva de Profissionais 
Colaboradores âmbito do Programa MS Alfabetiza - Todos pela Alfabetização da Criança e pelo Compromisso 
Nacional da Criança Alfabetizada, conforme anexo II do Edital n.001/2026 de 25 de fevereiro de 2026- PROCESSO 
SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2026
I - os candidatos terão o prazo de 01 (um) dia a contar da data de publicação deste Edital, para entrar com recurso, 
caso se sintam prejudicados, por meio de protocolo físico, com justificativa;
II -	 O recurso deverá ser em conformidade com o item 6.4 do Edital nº 002/2026 de 02 de maio de 2024.
Santa Rita do Pardo, 04 de março de 2026
Comissão Nomeada pelo Decreto nº040/2026 de 27 de fevereiro de 2026
________________________________
Maria de Fátima Munim Ferreira
___________________________________
Cleudelice Ferreira de Freitas Patussi
_____________________________________
Kátia Cristina da Silva
ANEXO I
RELAÇÃO NOMINAL DOS INSCRITOS NO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO COLABORADORES NO 
PROGRAMA MS ALFABETIZA - TODOS PELA ALFABETIZAÇÃO DA CRIANÇA E NO COMPROMISSO NACIO-
NAL CRIANÇA ALFABETIZADA, NA FUNÇÃO DE FORMADOR MUNICIPAL

NOME				    CPF
Cristiane Costa Assunção Gregório	 948xxx111xx
Nelson Francisco dos Santos Filho	 808xxx111xx
Santa Rita do Pardo, 04 de março 2026

JORNAL DA CIDADE
“Crê no Senhor Jesus  Cristo, e Serás Salvo, Tu e a Tua Casa” (Atos 16:31)04 de março de 2026 - Ano 25 - Nº 2878 Diretor-Proprietário: Osmar da Silva Mello

Valor por exemplar R$ 2,50 - Circulação: Bataguassu, Brasilândia, Água Clara, Anaurilândia, Nova Andradina, Campo Grande, Santa Rita do Pardo, Selvíria, Taquarussu, Três Lagoas-MS e Ivinhema.

JC

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul



2 Mato Grosso do Sul, 04 de março de 2026JORNAL DA CIDADE www.portaljornaldacidade.com.br Edição nº 2878

Editor Geral: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091 - Diagramação Noemi Silva 
Jornalista Responsável: Osmar da Silva Mello - DRT/MS 091
Endereço: Rua João Ferreira da Silva, 1265 - Centro - CEP 79.690-000                                                                                                              
Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Periodicidade: Bisemanal	-	 Tiragem: 1500 exemplares
E-mail: jornaldacidade.bra@uol.com.br  -  contatojornaldacidade@gmail.com
Os artigos assinados são de inteira responsabilidade de seus idealizadores. (67)  98143-9894 

(67)  99682-4675      

Contatos:
E X P E D I E N T E

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: PRODUTOS ALIMENTICIOS GULART LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N .º 002/2026
REFERENTE AO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
(MARMITEX) PARA ATENDER A SECRETARIA DE
OBRAS, SERVIÇOS URBANOS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.07
Empenho: 00459 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 585,90

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS E OFICINA
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PRODUTOS ALIMENTICIOS GULART LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N .º 002/2026
REFERENTE AO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
(MARMITEX) PARA ATENDER A SECRETARIA DE  
AGRON. DESENV. ECONOMICO, MEIO AMBIENTE E
ESTRADAS.

02
020209

3.3.90.30.07
Empenho: 00460 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.970,60

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON., MEIO AMBIENTE E ESTRADAS
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PRODUTOS ALIMENTICIOS GULART LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N .º 002/2026
REFERENTE AO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
(MARMITEX) PARA ATENDER A SECRETARIA DE  
ADMINISTRAÇÃO E GOVERNO.

02
020206

3.3.90.30.07
Empenho: 00461 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 279,00

PODER EXECUTIVO
LICITAÇÕES, COMPRAS E CONTRATOS
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: OLIVEIRA & MAFRA HORTIFRUTIGRANJEIROS LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00462 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 997,10

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: WBI REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA

Proveniente de: ATA N.º 015/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
GENEROS ALIMENTICIOS PARA ATENDER A SEC.
DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENSINO
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00463 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 187,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: T CARDOSO DA SILVA MECANICA ME

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N.º 001/2025
REFERENTE A CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE
SERVIÇOS DE  TORNO E SOLDA (ÔNIBUS) PARA
ATENDER AS DEMANDAS DA SEC. DE EDUCAÇÃO,
CULTURA, ESPORTE E LAZER / MANUTENÇÃO DO

02
020210

3.3.90.39.19
Empenho: 00464 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 41.805,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE VEÍCULOS

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
DE AGRON. DESENV. MEIO AMBIENTE E
ESTRADAS.

02
020209

3.3.90.30.07
Empenho: 00465 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.883,20

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE AGRON., DESENV.ECON., MEIO AMBIENTE E ESTRADAS
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE A AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
DE OBRAS, SERV. URBANOS E OFICINA.

02
020212

3.3.90.30.07
Empenho: 00466 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 17.208,00

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE OBRAS, SERV.URBANOS E OFICINA
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL -
CRECHE / C.E.I. RUTH S. OLIVEIRA.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00467 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.212,85

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR INFANTIL -
PRE ESCOLA / E.M.E.I ANTONIO ARCANJO DOS

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00468 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 5.033,70

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENS.
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00469 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 2.166,09

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER /
MANUTENÇÃO DA MERENDA ESCOLAR / ENS.
FUNDAMENTAL.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00470 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 6.832,72

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026



3 JORNAL DA CIDADEwww.portaljornaldacidade.com.brEdição nº 2878 Mato Grosso do Sul, 04 de março de 2026

Município de Santa Rita do Pardo - Estado de Mato Grosso do Sul

Int.: PRODUTOS ALIMENTICIOS GULART LTDA

Proveniente de: EMPENHO PARCIAL DA ATA N .º 002/2026
REFERENTE AO FORNECIMENTO DE REFEIÇÕES
(MARMITEX) PARA ATENDER A SECRETARIA DE  
ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO E HABITAÇÃO.

02
020511

3.3.90.30.07
Empenho: 00191 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 139,50

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA DE ASSIST. SOCIAL, TRABALHO E HABIT. - SEASTH
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026

Int.: PADARIA VITANA LTDA

Proveniente de: ATA N.º 011/2024 REFERENTE AQUISIÇÃO DE
PÃES DO TIPO FRANCÊS PARA ATENDER A SEC.
EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER.

02
020210

3.3.90.30.07
Empenho: 00471 OR 30/12/1899

Valor: RR$ 1.264,93

PODER EXECUTIVO
SECRETARIA EDUCAÇÃO, CULTURA, ESPORTE E LAZER - SECEL
GÊNEROS DE ALIMENTAÇÃO

2026


